
 DIÁRIO OFICIAL Nº 33350  55Sexta-feira, 07 DE ABRIL DE 2017

OUTRAS MATÉRIAS
.

PRORROGAÇÃO DE COMISSÃO 
DE SINDICÂNCIA ADMINISTRATIVA

PORTARIA Nº. 232/2017/GAB – SEASTER        
A SECRETÁRIA DE ESTADO DE ASSISTÊNCIA SOCIAL, 
TRABALHO, EMPREGO E RENDA no uso das atribuições que 
lhe foram delegadas através do Decreto de 03 de fevereiro de 
2017, publicado no DOE nº 33.308 de 06 de fevereiro de 2017.
CONSIDERANDO o disposto nos artigos 199, 205 e 208 da Lei 
nº. 5.810, de 24 de janeiro de 1994;
CONSIDERANDO os fatos denunciados nos autos do Processo 
2013/330144,
RESOLVE: 
I – PRORROGAR por 60 (sessenta) dias os trabalhos da 
Comissão de Sindicância Administrativa, instituída através da 
Portaria nº 0034, de 09/01/17, publicada no D.O.E. 33.291 de 
13/01/2017.
II – SUBSTITUIR a servidora Elaine Patrícia de Oliveira 
Araújo, Assistente Administrativo GDP/CGP/SEASTER, matrícula 
funcional nº. 57188840/1, pela servidora Maria Laucidéia 
de Sousa Miranda, assistente Social, matrícula funcional n.º 
3198855/1, em razão do acúmulo de trabalho.
Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
Secretaria de Estado de Assistência Social, Trabalho, Emprego e 
Renda em 06 de março de 2017.
Ana Maria do Socorro Magno Cunha
Secretária de Estado de Assistência Social, Trabalho, Emprego 
e Renda

Protocolo: 164653

FUNDAÇÃO DE ATENDIMENTO 
SOCIOEDUCATIVO DO PARÁ

.

PORTARIA
.

PORTARIA Nº. 326 DE 06 DE ABRIL DE 2017; RESOLVE: 
DESIGNAR, o servidor RILDO ANTONIO MARÇAL CALDAS, 
matrícula nº. 5520304/5, ocupante do cargo de Diretor 
Administrativo e Financeiro, para responder como Presidente, na 
ausência do titular SIMÃO PEDRO MARTINS BASTOS, Matrícula 
n° 5817528/8, estará se deslocando para o município de Marabá, 
no período de 06/04/2017 a 08/04/2017, com o objetivo de 
participar de visita técnica e acompanhar processo seletivo 
(PSS).  ORDENADRO: SIMAO PEDRO MARTINS BASTOS

Protocolo: 164476

DIÁRIA
.

PORTARIA Nº 407, DE 06 DE ABRIL DE 2017.
Processo nº 143417/2017.
OBJETIVO: Entregar materiais diversos e monitorar o controle 
de estoque no CIAM/MRB.
ORIGEM: BELÉM/PA – DESTINO: MARABÁ/PA – (2,5) 
DIÁRIAS
PERÍODO: 06/04/2017 a 08/04/2017.
SERVIDORES: UBIRATAN ALCIDES DE SOUZA PINHEIRO, 
GERENTE III, Matricula 5917068/1, e DIRCEU DE CASTRO 
SANTOS, AGENTE ADMINISTRATIVO, Matricula 57189055/1.
ORDENADOR DE DESPESA: SIMÃO PEDRO MARTINS BASTOS

PORTARIA Nº 408, DE 06 DE ABRIL DE 2017.
Processo nº 143417/2017.
OBJETIVO: Entregar materiais diversos e monitorar o controle 
de estoque no CIAM/MRB.
ORIGEM: BELÉM/PA – DESTINO: MARABÁ/PA – (1,5) 
DIÁRIA
PERÍODO: 06/04/2017 a 07/04/2017.
SERVIDORES: JAIRO SOUZA DA SILVA, MOTORISTA, Matricula 5900437/2..
ORDENADOR DE DESPESA: SIMÃO PEDRO MARTINS BASTOS
 

Protocolo: 164536
PORTARIA Nº 409, DE 06 DE ABRIL DE 2017.

Processo nº 143810/2017.
OBJETIVO: Realizar visita domiciliar aos familiares de 
adolescente, custodiado no CAS, e nas redes de serviços 
sócioassistenciais.
ORIGEM: BELÉM/PA – DESTINO: VIGIA/PA – (0,5) DIÁRIA
PERÍODO: 18/04/2017 a 18/04/2017.
SERVIDORES: JULIANA MARTINS MENDES, ASSISTENTE 
SOCIAL, Matricula 5927565/1.
ORDENADOR DE DESPESA: SIMÃO PEDRO MARTINS BASTOS
 

Protocolo: 164541

OUTRAS MATÉRIAS
.

LICENÇA PARA ATIVIDADE CLASSISTA
PORTARIA Nº. 278 DE 03 DE ABRIL DE 2017

Servidor: KLEOFAS DO SOCORRO DIAS
Matricula: 5746833/2

Cargo: MONITOR
Período: 22.02.2017 A 20.02.2021
SIMÃO PEDRO MARTINS BASTOS-Presidente 

Protocolo: 164324

.

.

NÚCLEO DE GERENCIAMENTO DO 
PROGRAMA DE MICROCRÉDITO 
CREDCIDADÃO

DIÁRIA
.

RESUMO DA PORTARIA Nº 046/2017 DE 06 DE ABRIL DE 2017

Nome Maria Alves dos Santos
Cargo Diretora-Geral
Nº de diárias ½ (meia diária)
Origem Belém
Destino Acará

Objetivo

Realizar entrega de cartas de crédito aos 
microempreendedores contemplados com 
o Programa de Microcrédito do Governo do 
Estado, através do NGPM-CREDCIDADÃO.

Período 12/04/2017

Protocolo: 164649
RESUMO DA PORTARIA Nº 047/2017 DE 06 DE ABRIL DE 2017.

Nome Lucineia Souza Chaves
Cargo Gerente Regional
Nº de diárias ½ (meia diária)
Origem Belém
Destino Acará

Objetivo

Realizar entrega de cartas de crédito aos 
microempreendedores contemplados com 
o Programa de Microcrédito do Governo do 
Estado, através do NGPM-CREDCIDADÃO.

Período 12/04/2017
Protocolo: 164650

SECRETARIA DE 
ESTADO DE JUSTIÇA 
E DIREITOS HUMANOS

PORTARIA
.

PORTARIA DE DESIGNAÇÃO DE FISCAL
PORTARIA Nº 22/2017 

O SECRETARIO DE ESTADO DE JUSTIÇA E DIREITOS 
HUMANOS, no uso das suas atribuições que lhe confere a Lei 
7.029/2007, 
RESOLVE: 
Art. 1º Designar os servidores abaixo indicados para, com 
observância na legislação vigente, atuarem como fi scal do 
contrato celebrado entre a Secretaria de Estado de Justiça 
e Direitos Humanos e a Empresa FREE WAY COMÉRCIO E 
SERVIÇOS LTDA – ME.
CONTRATO Nº  09/2017
OBJETO: Contratação de empresa especializada no fornecimento 
de material serigráfi co, para atender a SEJUDH, no período de 12 
meses, com entrega parcelada. 
FISCAL TITULAR: JUDITH MANGABEIRA NUNES - 
MATRÍCULA: 6113139/1
FISCAL SUBSTITUTO: LEBA RAFAELA PEIXOTO CARVALHO - 
MATRÍCULA: 80845032/4 
Art. 2. O fi scal anotará em registro próprio todas as ocorrências 
relacionadas com a execução do Contrato, determinando o que 
for necessário à regularização das faltas ou defeitos observados 
e fará relatórios mensais que serão enviados à Coordenadoria de 
Administração e Finanças até o dia 10 subsequente de cada mês. 
Art. 3. As decisões e providências que ultrapassarem a competência 
do fi scal deverão ser encaminhadas aos seus superiores, em tempo 
hábil, para adoção das medidas convenientes. 
Art. 4. Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 
Art. 5. Dê-se ciência, publique-se e cumpra-se. 
Belém, 03 de abril de  2017 
MICHELL MENDES DURANS DA SILVA
Secretário de Estado de Justiça e Direitos Humanos

Protocolo: 164592

CONTRATO
CONTRATO Nº 09/2017 - SEJUDH

Exercício: 2017
Processo nº 2016/525411
Objeto da Contratação: contratação de empresa especializada no 

fornecimento de material serigráfi co, conforme especifi cado no 
Termo de Referência, para atender a SEJUDH.
Data da Assinatura: 03/04/2017
Vigência: 03/04/2017 a 03/04//2018
Modalidade de Licitação: Pregão Eletrônico Nº 03/2017 - SEJUDH.
Fundamento Legal: Lei nº 10.520/2002, Decreto nº 3.555/2000, 
Lei Complementar nº 123/2006, e, subsidiariamente, pela Lei nº 
8.666/1993 e suas alterações, e demais legislações pertinentes 
e pelo Processo nº 2016/525411.
Orçamento:
Recurso do Tesouro - UG 180101
18101.14.122.1297.8338 PI 4200008338C
18101.14.422.1422.8225 PI 2120008225C
18101.14.422.1422.8226 PI 2120008226C
18101.14.422.1422.8209 PI 2120008209C
18101.14.422.1422.8216 PI 2120008216C
18101.14.422.1422.8224 PI 2120008224C
18101.14.422.1422.8205 PI 2120008205C
18101.14.422.1422.8206 PI 2120008206C
18101.14.422.1422.8215 PI 2120008215C
18101.14.422.1422.8208 PI 2120008208C
18101.14.422.1422.8210 PI 2120008210C
18101.14.422.1422.8202 PI 2120008202C
18101.14.422.1422.8207 PI 2120008207C
18101.14.422.1422.8510 PI 2120008510C
18101.14.244.1422.6677 PI 2120006677C
18101.14.422.1422.8201 PI 2120008201C
18101.14.422.1422.8211 PI 2120008211C
Fonte: 0101 - 0101006356
Natureza da Despesa: 339039
Valor: R$ 99.683,70
Recurso do FEDD - UG 180102
Fonte: 0120/0320 – FEDDD
0102006356 / 0320006356
Natureza de Despesa: 339039
PTRES: 188208
Plano Interno: 2120008208C
PTRES: 188210
Plano Interno: 2120008210C
Valor: R$ 774,30
Valor total: R$ 100.458,00 
Contratante: Secretaria de Estado de Justiça e Direitos Humanos 
– SEJUDH - CNPJ nº 05.054.895/0001-60
Contratada: FREE WAY COMÉRCIO E SERVIÇOS LTDA – ME - 
CNPJ: 11.566.463/0001-31
Endereço: Rua Siqueira Campos nº 86, Bairro: Jaqueira,
Cidade/Estado: Tucuruí-PA.
Representantes da Empresa: DAIVYSON FURTADO DA SILVA - 
CPF: nº 521.274.352-49
Ordenador de Despesa: MICHELL MENDES DURANS DA SILVA

Protocolo: 164590

DISPENSA DE LICITAÇÃO
.

AVISO DE LICITAÇÃO
MODALIDADE: DISPENSA DE LICITAÇÃO

Número: 01/2017
Data: 06/04/2017
Objeto: Contratação Emergencial de empresa especializada 
na prestação de serviços de Agenciamento de viagens, que 
compreende a operacionalização de reservas, emissão, marcação, 
remarcação e cancelamento de bilhetes de passagens AÈREAS 
(voos domésticos e internacionais) bem como a resolução de 
problemas que surgirem relacionados com passagens, embarque 
e desembarque, check-in via internet, reserva e utilização de sala 
VIP, engloba ainda o complemento de trecho por via TERRESTRE 
(rodoviário, interestadual e intermunicipal) e FLUVIAL quando 
necessário, em atendimento às necessidades da Secretaria de 
Estado de Justiça e Direitos Humanos -SEJUDH.
Fundamento Legal: Lei nº 8.666/93 - Art. 24 - Inciso XXII
Orçamento:
Projeto Atividade:
18101.14.122.1297.8338 PI: 4200008338C
18101.14.422.1422.8225 PI: 2120008225C
18101.14.422.1422.8226 PI: 2120008226C
18101.14.422.1422.8209 PI: 2120008209C
18101.14.422.1422.8216 PI: 2120008216C
18101.14.422.1422.8224 PI: 2120008224C
18101.14.422.1422.8205 PI: 2120008205C
18101.14.422.1422.8206 PI: 2120008206C
18101.14.422.1422.8215 PI: 2120008215C
18101.14.422.1422.8208 PI: 2120008208C
18101.14.422.1422.8210 PI: 2120008210C
18101.14.422.1422.8202 PI: 2120008202C
18101.14.422.1422.8207 PI: 2120008207C
18101.14.422.1422.8510 PI: 2120008510C
18101.14.244.1422.6677 PI: 2120006677C
18101.14.422.1422.8201 PI: 2120008201C
18101.14.422.1422.8211 PI: 2120008211C
Fonte: 0101/0120/0320
Natureza de Despesa: 339033
Valor Médio: R$ 50.000,00     
Prazo ate 180 dias
Contratante: SECRETARIA DE ESTADO DE JUSTIÇA E DIREITOS
HUMANOS - SEJUDH
Contratada: DINASTIA VIAGENS E TURISMO LTDA - EPP


